¹⁵ Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXXI, n.67, p.153; Berlich, *Conclusiones practicabiles*, pars V, *Coloniæ Agrippinæ* 1693, concl.XXXVIII, n.77, pp.9-10; Carpzov, *Practica*, cit., pars II, q.LXVIII, nn.53-60, p.125.

¹⁶ «*Concurreret qualitas personarum offensarum, quæ erant nonnullæ sorores, ac neptes nobiles, et virgines honestissimæ, ac formosæ (...) qualitas pariter delictum aggravat, cum illud dicatur maius vel minus secundum conditionem personæ, in quam delinquitur*»: Caballo, *Resolutiones*, cit., cent.I, casus XCVII, nn.11, p.147.

Come agire, invece, in caso di *coniugata meretricio more vivente*¹⁷? Qui l'autorità giustiniana si contraddice: due frammenti configurano l'impunità dell'adulterio, un altro ne riconosce la perseguibilità¹⁸. Nella prima metà del Cinquecento, autorevoli giuristi si erano espressi per la prima soluzione: il primo tradimento della *meretrix* ha già rotto il toro, per cui il secondo rapporto andrebbe considerato in quanto fornicazione, impunito per entrambi i correi¹⁹. Successivamente, però, prevale un'interpretazione più aspra, favorevole alla pena arbitraria se non a quella ordinaria. La criminalistica d'inizio Seicento sembra compatta nel distinguere la posizione della *meretrix nupta* da quella del drudo (eventuale cliente, se il rapporto è venale)²⁰. La prima non evita la pena ordinaria «quia impudica vita uxoris, injuriam maritali thoro factam non lenit, sed exasperat magis et

¹⁷ Anche qui, il vocabolo *meretrix* va inteso in senso lato, tanto che Carpzov preferisce parlare di «iis, quos antea quoque adulterii reos fuisse». In questa nuova formula, peraltro, spicca l'uso del maschile per sottolineare che il problema va affrontato con un approccio più generale: anche gli uomini possono essere *meretricio more viventes*. Coerentemente con questo assunto, Carpzov estende ad essi e alle corree la medesima disciplina che attribuisce alle *meretrices* e ai rispettivi correi. Talora, nella filigrana della *Practica nova*, già s'intravede il soggetto giuridico unico: da questo punto di vista, Carpzov è il più moderno dei criminalisti. Per quanto possa apparire una posizione di principio (e non lo è: l'autore richiama ben 5 sentenze emesse tra il 1628 e il 1631), si tratta di una scelta densa di significato. Nessun altro criminalista si stacca dall'interpretazione tradizionale, per cui solo la donna può essere *meretrix*. Cfr. Carpzov, *Practica*, cit., pars II, q.LVII, nn.1 e 37-42, pp.48 e 52.

¹⁸ C.9.9.22: «Si ea quae tibi stupro cognita est passim venalem formam exhibuit ac prostituta meretricio more vulgo se praebuit, adulterii crimen in ea cessat»; C.9.9.28: «Quae adulterium commisit, utrum domina cauponae an ministra fuerit, requiri debet, et ita obsequio famulata servili, ut plerumque ipsa intemperantiae vina praebuerit: ut, si domina tabernae fuerit, non sit a vinculis iuris excepta, si vero potentibus ministerium praebuit, pro vilitate eius quae in reatum deducitur accusatione exclusa liberi qui accusantur abscedant, cum ab his feminis pudicitiae ratio requiratur, quae iuris nexibus detinentur et matris familias nomen obtinent, hae autem immunes ab iudiciaria severitate praestentur, quas vilitas vitae dignas legum observatione non crediti». Al contrario D.48.5.14.2: «Sed et in ea uxore potest maritus adulterium vindicare, quae vulgaris fuerit, quamvis, si vidua esset, impune in ea stuprum committeretur».